
Podklad pro jednání na valné hromadě župy Plukovníka Švece. Příprava dokumentace na případnou 

kontrolu na úseku požární ochrany. 

Zpracoval: Oleg Šalbaba OZO na úseku PO - Z 360/97 

Podmínky k řádnému zajištění průběhu kontroly na úseku požární ochrany dle zákona 133/1985 Sb., 

a vyhl. 246/2001Sb., v platném znění Vás žádáme o: 

 

 vytvoření nezbytných podmínek pro její výkon a zajištění přítomnosti osoby, která bude jménem 

kontrolované osoby poskytovat kontrolujícímu potřebnou součinnost ve smyslu § 10 kontrolního řádu,  

 předložení příslušné dokumentace požární ochrany, kterou vedete v souvislosti s Vámi provozovanou 

činností včetně dokladů prokazujících oprávněnost užívání objektů a prostorů k vymezenému účelu (např. 

souhlas s užíváním stavby či kolaudační rozhodnutí, další dokumentace obsahující podmínky požární 

bezpečnosti zpracovávaná a schvalovaná např. požárně bezpečnostní řešení stavby),  

 zaslání dokladů prokazujících oprávněnost užívání objektů a prostorů k vymezenému účelu (např. 

souhlas s užíváním stavby či kolaudační rozhodnutí) a další dokumentace obsahující podmínky požární 

bezpečnosti zpracovávaná a schvalovaná (např. požárně bezpečnostní řešení stavby či technická zpráva 

požární ochrany). 

 

Výtah z vyhl. 246/2001 o prevenci PO.  

 

ODDÍL SEDMÝ 

Druhy, obsah a vedení dokumentace požární ochrany 

[K § 15 odst. 2 zákona] 
 

§ 27 

Druhy dokumentace požární ochrany 
 

(1) Dokumentací požární ochrany se stanovují podmínky požární bezpečnosti provozovaných činností a 

prokazuje se plnění některých povinností stanovených předpisy o požární ochraně. Dokumentaci požární 

ochrany tvoří 

a)  dokumentace o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím nebo s vysokým 

požárním nebezpečím, 

b)  posouzení požárního nebezpečí, 

c)  stanovení organizace zabezpečení požární ochrany, 

d)  požární řád, pokud je zvýšené požární nebezpečí 

e)  požární poplachové směrnice, 

f)  požární evakuační plán, 

g)  dokumentace zdolávání požárů, pokud jsou zhoršené podmínky pro zásah 

h)  řád ohlašovny požárů (musí být pouze v případě zvýšeného požárního nebezpečí, 

i)  tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců a odborné přípravy preventivních požárních hlídek 

a preventistů požární ochrany, 

j)  dokumentace o provedeném školení zaměstnanců a odborné přípravě preventivních požárních hlídek a 

preventistů požární ochrany, 

k)  požární kniha, 

l)  dokumentace o činnosti a akceschopnosti jednotky požární ochrany, popřípadě požární hlídky (musí být 

pouze v případě zvýšeného požárního nebezpečí) 

 

(2) Součástí dokumentace požární ochrany je také další dokumentace obsahující podmínky požární 

bezpečnosti, zpracovávaná a schvalovaná, popřípadě vedená podle zvláštních předpisů, například požárně 

bezpečnostní řešení, bezpečnostní dokumentace, bezpečnostní listy, jakož i doklady prokazující dodržování 

technických podmínek a návodů vztahujících se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, rozhodnutí a 

stanoviska správních úřadů týkající se požární bezpečnosti při provozovaných činnostech. 

Tedy veškeré revize související s požární ochranou: 

hasicí přístroje a hydranty 

revize spalinových cest 

revize hromosvodů 

revize plynových zařízení 

revize tlakových nádob 

revize požárně bezpečnostního zařízení (požární dveře, nouzové osvětlení, panikové kování, hlásiče či 

požární signalizace pokud je atp.). 

  



Podklad pro jednání na valné hromadě župy Plukovníka Švece. Příprava dokumentace na případnou 

kontrolu na úseku požární ochrany. 

Zpracoval: Oleg Šalbaba OZO na úseku PO - Z 360/97 

Jak se připravit na kontrolu HZS? 

Nejlépe průběžně a vše udržovat v aktuálně požadované stavu. Nicméně někde se stane, že něco 

unikne a proto zde máte stručný výpis toho, na co se kontroly HZS nejčastěji zaměřují. 

PŘIPRAVTE SI TYTO PODKLADY: 

1. Dokumentace požární ochrany: 

• požárně bezpečnostní řešení, 

• kolaudační rozhodnutí, 

• začlenění činností dle požárního nebezpečí, 

• stanovení organizace PO, 

• požární řád (včetně příloh) – musí být vyvěšen na viditelném místě, pokud je zvýšené pož. 

nebezpečí, 

• požární poplachová směrnice – musí být vyvěšena na viditelném místě, 

• požární evakuační plán (textová i grafická část) – musí být vyvěšen na viditelném místě, 

• operativní karta – v případě pronajatého objektu byl tento dokument měl mít zpracován majitel 

objektu – je třeba vyžádat, 

• požární kniha – musí obsahovat zápisy o preventivních požárních prohlídkách (1x za 6 měsíců 

při zvýšeném pož. neb. nebo 1x za rok bez zvýš. pož. neb.). 

Veškerá dokumentace musí být podepsána statutárním zástupcem (případně jím osobou 

pověřenou). 

2. Dokumentace o prováděném školení (musí být pouze v případě zvýšeného požárního 

nebezpečí): 

• podepsané certifikáty ze školení požární ochrany, 

V případě, že máte zavedené Preventivní požární hlídky, tak je potřeba: 

• prezenční listiny a tematické plány ze školení preventivních požárních hlídek, 

• jmenování členů a velitelů preventivních požárních hlídek, 

V případě, že máte preventistu PO, tak je potřeba: 

• prezenční listiny a tematické plány ze školení preventisty PO, 

• jmenování preventisty PO. 

3. Doklady o revizích a kontrolách: 

• revize hasicích přístrojů a nástěnných hydrantů, 

• revize a kontroly instalovaných požárně bezpečnostních zařízení (EPS, nouzové osvětlení, 

stabilní hasicí zařízení, samočinné odvětrávací zařízení, aj.) – v případě pronajatého objektu je 

potřeba vyžádat si alespoň kopie na jeho správě. 

Dále se HZS při svých kontrolách zaměřuje na tyto oblasti: 

1. Hasicí přístroje 

• musí být snadno přístupné a viditelné, 

• musí být zajištěné proti pádu, 

• musí být prokázána jejich provozuschopnost – doklad o revizi. 

2. Bezpečnostní značení 

• únikové cesty a východy musí být viditelně označeny, 

• rozvodná zařízení elektrické energie, hlavní vypínače elektrického proudu, hlavní uzávěry 

vody, plynu, produktovodů musí být označeny příslušnými bezpečnostními značkami. 

3. Skladování zboží a materiálu 

• komunikační uličky a únikové cesty ve skladu i na zbytku plochy musí být volné a nezastavěné, 

• únikové východy, přístupy k hasicím přístrojům, hydrantům, rozvaděčům, uzávěrům energií a 

požárně bezpečnostním zařízení musí být volné a nezastavěné, 

• dodržování bezpečné vzdálenosti skladovaného materiálu/zboží od stropních svítidel. 

 

DOPORUČUJEME: 

V případě komplexní kontroly, která bývá ohlášena minimálně 7 dní předem, doporučujeme tuto 

skutečnost oznámit i se svému poskytovateli služeb v rámci zajišťování PO a požádat o konzultaci 

či případnou asistenci při kontrole. 


